
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 10537/Δ1 
Πρόγραμμα Σπουδών για το μάθημα της Κοινω-

νικής και Πολιτικής Αγωγής στις Ε’ και ΣΤ’ τάξεις 

Δημοτικού Σχολείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του εδαφίου  ε της παρ.  11 του άρθρου 4 του 

ν. 1566/1985 (Α’ 167), όπως τροποποιήθηκαν με τις δι-
ατάξεις της παρ 1 του άρθρου 7 παρ 1 και του άρθρου 
2 του ν. 2525/1997 «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των απο-
φοίτων στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του 
εκπαιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 188),

1.2. της περ. α της υποπαρ. ββ της παρ. 3 του άρθρου 2 
του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πει-
ραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτι-
κής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 118),

1.3. του άρθρου 175 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση 
του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136),

1.4. του άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.5. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

1.6. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

1.7. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

1.8. του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

2. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08-01-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

3. Την υπό στοιχεία 104671/ΓΔ4/27-09-2021 (Β’ 4003) 
απόφαση της Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμά-
των «Πιλοτική Εφαρμογή Προγραμμάτων Σπουδών στην 
Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση».

4. Την υπ’ αρ. 65/08-12-2022 πράξη του Δ.Σ. του Ινστι-
τούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/58/7258/Β1/
23-01-2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων αποφασίζουμε:

Το Πρόγραμμα Σπουδών για το μάθημα της Κοινωνι-
κής και Πολιτικής Αγωγής στις Ε’ και ΣΤ’ τάξεις Δημοτικού 
Σχολείου ορίζεται ως εξής:

Α. ΦΥΣΙΟΓΝΩΜΙΑ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Η Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή ως γνωστικό αντικεί-

μενο που εντάσσεται στο Δημοτικό Σχολείο συνεισφέρει 
στην ανάπτυξη γνώσεων, στάσεων, αξιών και δεξιοτή-
των στους μαθητές και στις μαθήτριες προκειμένου να 
ενεργούν ως υπεύθυνοι δημοκρατικοί πολίτες που θα 
συμμετέχουν πλήρως στον δημόσιο και τον ιδιωτικό 
βίο, κατανοώντας τις κοινωνικές και πολιτικές έννοιες 
και δομές, καθώς και τις παγκόσμιες εξελίξεις και τη βι-
ωσιμότητα.

Η Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή αποτελεί μια βι-
ωματική διαδικασία κατανόησης του εαυτού ως μέ-
λους διαφόρων κοινωνικών ομάδων και των ρόλων 
που απορρέουν από αυτές, με στόχο τη διαμόρφωση 
και την καλλιέργεια όλων εκείνων των δεξιοτήτων 
που χαρακτηρίζουν έναν ενεργό δημοκρατικό πολί-
τη. Ως μορφωτικό αγαθό αποσκοπεί στην εμπλοκή 
των μαθητών και των μαθητριών σε διαδικασίες μέσω 
των οποίων θα αποκτήσουν γνώση των αρχών, των 
κανόνων και των θεσμών λειτουργίας του δημοκρα-
τικού πολιτεύματος, θα καλλιεργήσουν στάσεις και 
δεξιότητες, έτσι ώστε να γίνουν υπεύθυνοι, ενεργοί, 
δημοκρατικοί πολίτες, άνθρωποι με κριτική ικανότη-
τα και δημιουργική δράση. Το μάθημα επιδιώκει την 
ενεργή, συμμετοχική συμπεριφορά με ατομική ευθύνη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 506

4817

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4818 Τεύχος B’ 506/02.02.2023

και κριτικό πνεύμα σε θέματα κοινωνικής συνοχής, 
ειρηνικής συνύπαρξης, συνεργασίας, αλληλεγγύης, 
ελευθερίας, ισότητας, κοινωνικής δικαιοσύνης, απο-
δοχής της ετερότητας και σεβασμού στο φυσικό και 
πολιτιστικό περιβάλλον.

Β. ΣΚΟΠΟΘΕΣΙΑ
Γενικός σκοπός του μαθήματος της Κοινωνικής και 

Πολιτικής Αγωγής είναι η ανάπτυξη αξιών, γνώσεων, 
δεξιοτήτων και στάσεων στους/στις μαθητές/-τριες, έτσι 
ώστε να γίνουν ενεργοί δημοκρατικοί πολίτες με κριτική 
ικανότητα και συμμετοχική δράση. Πολίτες που συμμε-
τέχουν αποτελεσματικά σε μια δημοκρατική κουλτού-
ρα εμπιστοσύνης και συνεργασίας, δεσμεύονται έναντι 
του κράτους δικαίου και των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, 
επιλύουν ειρηνικά τις συγκρούσεις, αναγνωρίζουν και 
σέβονται τη διαφορετικότητα, εκφράζουν ελεύθερα τις 
απόψεις τους και αποδέχονται τις αποφάσεις που λαμ-
βάνονται από πλειοψηφίες, συμμετέχουν σε δημοκρα-
τικές διαδικασίες μέσα σε πολιτισμικά ποικιλόμορφες 
κοινωνίες.

Βασικό σκοπό του μαθήματος της Κοινωνικής και Πο-
λιτικής Αγωγής του Δημοτικού Σχολείου αποτελεί η εν-
δυνάμωση της δημοκρατικής ταυτότητας των μαθητών 
και των μαθητριών και η ανάπτυξη της δημοκρατικής 
συνείδησης και δράσης τους σε μια μετανεωτερική κοι-
νωνία, που με δεξιότητες σχετικές με την κριτική σκέ-
ψη, τη δημιουργική φαντασία, τη λογική ανάλυση και 
τη συναισθηματική επίγνωση, να έχουν τη δυνατότητα, 
κατανοώντας και ερμηνεύοντας τα γεγονότα της κοινω-
νικής πραγματικότητας πραγματολογικά, επιστημονικά, 
αλλά και ιδεολογικά, να συμμετέχουν ως ενεργοί πολίτες 
στις κοινωνικές αλληλεπιδράσεις.

Πιο συγκεκριμένα με το μάθημα της Κοινωνικής και 
Πολιτικής Αγωγής επιδιώκεται οι μαθητές και οι μαθή-
τριες να συνειδητοποιήσουν ότι:

-’Ολοι μας είμαστε μέλη διαφόρων ομάδων, στις οποίες 
αναλαμβάνουμε συγκεκριμένους και διακριτούς ρόλους,

- ο άνθρωπος είναι φύσει κοινωνικό ον, που συγκρο-
τείται μέσα από τη συμμετοχή του σε διαφορετικής «βα-
ρύτητας» κοινωνικές ομάδες,

- οι ομάδες νοηματοδοτούν την ταυτότητα και παρέ-
χουν συλλογικούς πόρους στα μέλη τους,

- η συμμετοχή σε ομάδες συντελεί στη διαμόρφωση 
προσωπικού «κεφαλαίου», το οποίο το άτομο χρησιμο-
ποιεί για να αποκτήσει μία θέση, ατομικά και συλλογικά, 
στις κοινωνικές δομές,

- οι ρόλοι που το άτομο επιτελεί εντός κάθε ομάδας 
συχνά δεν εναρμονίζονται μεταξύ τους, αλλά δυνητικά 
δημιουργούν εντάσεις που το άτομο καλείται να δια-
πραγματευθεί,

- οι αλλαγές στο φυσικό, τεχνολογικό και κοινωνικό 
συγκείμενο διαμορφώνουν νέες δυναμικές αλληλεπι-
δράσεις, που το άτομο καλείται να αντιμετωπίσει απο-
τελεσματικά,

- η κοινωνική και πολιτική εμπλοκή και δέσμευση 
σημαίνει διαμόρφωση πολιτικών στάσεων και αξιών 
καθιστώντας το άτομο ικανό και υπεύθυνο, ώστε να 
μπορεί να συμμετέχει ως ενήλικας στη λήψη των απο-
φάσεων.

Οι ειδικότεροι μαθησιακοί στόχοι του μαθήματος της 
Κοινωνικής και Πολιτικής Αγωγής Ε’ Δημοτικού είναι:

- Η διαμόρφωση ενός μαθησιακού πλαισίου που θα 
ευνοεί την ανάπτυξη της κριτικής σκέψης και των δεξι-
οτήτων της διερευνητικότητας, της συνεργατικότητας 
και της συμμετοχικότητας,

- η ενίσχυση της κοινωνικής ταυτότητας και η διερεύ-
νηση θεμάτων που αφορούν τους ρόλους, τις σχέσεις και 
τις δράσεις των μαθητών και των μαθητριών σε διάφορα 
κοινωνικά πλαίσια, από το εγγύτερο σε ένα ευρύτερο 
ευρωπαϊκό και παγκόσμιο πλαίσιο,

- η αποδοχή της διαφορετικότητας και η ενίσχυση της 
κοινωνικής συνοχής,

- η ανάπτυξη γνώσεων, δεξιοτήτων και στάσεων που 
θα συντελούν στην καλλιέργεια μιας συμμετοχικής κουλ-
τούρας εμπιστοσύνης, καθώς και στην επίλυση των προ-
βλημάτων και στη λήψη αποφάσεων,

- η ανάπτυξη της συναισθηματικής επίγνωσης, της 
επικοινωνιακής προσέγγισης και της μετασχηματιστι-
κής λογικής,

- η ανάπτυξη μεταγνωστικών δεξιοτήτων που σχετί-
ζονται με τον αναστοχασμό των μαθησιακών και κοινω-
νικών διαδικασιών.

Οι ειδικότεροι μαθησιακοί στόχοι του μαθήματος της 
Κοινωνικής και Πολιτικής Αγωγής ΣΤ’ Δημοτικού είναι:

- Η κατανόηση της σημασίας του σεβασμού των αν-
θρωπίνων δικαιωμάτων, των θεμελιωδών ελευθεριών 
και της ανθρώπινης αξιοπρέπειας,

- η προάσπιση της δημοκρατίας, η καλλιέργεια της 
κοινωνικής δικαιοσύνης και της αποδοχής στο πλαίσιο 
της οικογένειας, του σχολείου, της τοπικής αλλά και της 
ευρύτερης κοινότητας,

- η αποδοχή και ο σεβασμός της διαφορετικότητας και 
η ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής,

- η συμμετοχή και η δημιουργική αλληλεπίδραση των 
μαθητών και των μαθητριών σε ένα πλαίσιο που διευκο-
λύνει την κατάθεση εμπειριών, γνώσεων, προοπτικών και 
ερμηνειών το οποίο μπορεί να συνυπάρξει, σε μια σχέση 
θετικής-γόνιμης έντασης, με το διαφορετικό,

- η ανάπτυξη ειρηνικών συμπεριφορών και διαχείρισης 
συγκρούσεων με ειρηνικό τρόπο,

- η κριτική ανάλυση των βαθύτερων αιτιών των συ-
γκρούσεων και η διαμόρφωση ειρηνικής κουλτούρας,

- η ανάπτυξη της δεξιότητας της διαλλακτικότητας, 
της ενσυναίσθησης και της φροντίδας,

- η ανάλυση των αξιών της δημοκρατίας, του δικαίου 
και της ισότητας ως παραγόντων που καθορίζουν, σε 
μεγάλο βαθμό, τη σχέση του ατόμου με τον εαυτό του 
και με το φυσικό και ανθρωπογενές περιβάλλον,

- η κατανόηση των αρχών και των θεσμών του κράτους 
και η συμμετοχή σε αποφάσεις που αφορούν την τοπική 
και την ευρύτερη κοινότητα,

- η συνειδητοποίηση ότι ο κοινωνικός εαυτός συνδιαμορ-
φώνεται από ηγεμονεύοντες λόγους περί κανονικότητας,

- η συνειδητοποίηση του πολυδιάστατου χαρακτήρα 
των ζητημάτων της αειφόρου ανάπτυξης και της ατομι-
κής και συλλογικής ευθύνης για την επίτευξή της,

- η ενεργητική και υπεύθυνη συμμετοχή σε ψηφιακές 
κοινότητες τοπικές, εθνικές και παγκόσμιες.

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4819Τεύχος B’ 506/02.02.2023

Γ. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ - ΘΕΜΑΤΙΚΑ ΠΕΔΙΑ
Οι Θεματικές Ενότητες του μαθήματος Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή της Ε’ και της ΣΤ’ τάξης Δημοτικού αναπτύσ-

σονται γύρω από τρεις άξονες/Θεματικά Πεδία: 
α) Η ζωή στο σπίτι μου, 
β) Η ζωή στο σχολείο μου και
γ) Η ζωή στην κοινότητα και στον ευρύτερο κόσμο.

54.08 ( 88.08)+88.09

60.05+[64 64.11 64.12]+82.00+88.06+ 53.01
+ [44 ( 44.14 44.15)

84 78.05]

11. (
)

63 + 54.08 ( 88.08)+88.09

12.

13.

14.
15. ( 1).

.

16. ( 2).

33.000

KAI 67

( , )
64.06 ( 67**)

65 16.18

81.00 81.00.03 81.00.04

[10-16] ( - ) 16.18

[14]

[20-28]

2

-
.

(= - )

40.000

1.000.000

7.000

5.000

150.000

20.000

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4820 Τεύχος B’ 506/02.02.2023

1. 45.00 45.13 ( )
2. ,

, .
3.

4. 45.00 45.13 ( )
5. , , .
6.

7.

(= + )
43

8.

9.
( )

10.

11.

/ 60

2023

12/31/2021

534

(
)

(
)

)
)

( + + )

( + + )

1

2

3

4

5

&

1.761 281

0

4 271 647

) ( )

)

)

) ( )
) ( , , )
) - -

) (
)

)

)
)

) (

)

1.784

1.513.258

246.239

454.239

427.701

3.817.408

7
525

2

0

574 322
146 621

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4821Τεύχος B’ 506/02.02.2023

/

70+71+72

) 73

) 74.96
) (

)
41.10 43.00

) . . 43.04 74.08

)

74 O
,

,

/

60.00 60.01

60.03 60.04

60.02

- -
-

62.00 62.03

62.04
62.05
62.07

54.08 ( 88.08)+88.09

60.05+[64 64.11 64.12]+82.00+88.06+ 53.01
+ [44 ( 44.14 44.15)

84 78.05]

E 2023

1. (= + )

2. (= + + + ) 74

3. 75
4. ( ) 76 76.04 40.000
5. 78 78.05

6. 82.01

7. 81.01 ( 81.01.04 81.01.05)

8.
(= + + )

60 60.05 2.170.000

9. 61
10. 62

11. (
)

63 + 54.08 ( 88.08)+88.09

12.

13.

14.
15. ( 1).

.

16. ( 2).

7: - ,

33.000

KAI 67

( , )
64.06 ( 67**)

65 16.18

81.00 81.00.03 81.00.04

[10-16] ( - ) 16.18

[14]

[20-28]

94537130

2109282909

30.000
2.970.000

4.900.000

434.510

434.510

2.100.000

1.720.000

450.000

0

200.000
1.125.000

10.000
80.000

nkarapanagiotis@aefestival.gr

2

-
.

. (=1+2+3+4+5+6+7)

. (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)

(= - )

10.574.510
3.000.000

7.434.510

100.000
0

5.734.510
1.415.000

40.000

1.000.000

7.000

5.000

150.000

20.000

) ,

)

)

)

*

10.541.510

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4822 Τεύχος B’ 506/02.02.2023

/

70+71+72

) 73

) 74.96
) (

)
41.10 43.00

) . . 43.04 74.08

)

74 O
,

,

/

60.00 60.01

60.03 60.04

60.02

- -
-

62.00 62.03

62.04
62.05
62.07

54.08 ( 88.08)+88.09

60.05+[64 64.11 64.12]+82.00+88.06+ 53.01
+ [44 ( 44.14 44.15)

84 78.05]

E 2023

1. (= + )

2. (= + + + ) 74

3. 75
4. ( ) 76 76.04 40.000
5. 78 78.05

6. 82.01

7. 81.01 ( 81.01.04 81.01.05)

8.
(= + + )

60 60.05 2.170.000

9. 61
10. 62

11. (
)

63 + 54.08 ( 88.08)+88.09

12.

13.

14.
15. ( 1).

.

16. ( 2).

7: - ,

33 000

KAI 67

( , )
64.06 ( 67**)

65 16.18

81.00 81.00.03 81.00.04

[10-16] ( - ) 16.18

[14]

[20-28]

94537130

2109282909

30 000
2.970 000

4.900 000

434 510

434 510

2.100 000

1.720 000

450 000

0

200 000
1.125 000

10 000
80 000

nkarapanagiotis@aefestival.gr

2

-
.

. (=1+2+3+4+5+6+7)

. (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)

(= - )

10.574 510
3.000 000

7.434 510

100 000
0

5.734 510
1.415 000

40 000

1.000 000

7 000

5 000

150 000

20 000

) ,

)

)

)

*

10.541.510

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4823Τεύχος B’ 506/02.02.2023

/

70+71+72

) 73

) 74.96
) (

)
41.10 43.00

) . . 43.04 74.08

)

74 O
,

,

/

60.00 60.01

60.03 60.04

60.02

- -
-

62.00 62.03

62.04
62.05
62.07

54.08 ( 88.08)+88.09

60.05+[64 64.11 64.12]+82.00+88.06+ 53.01
+ [44 ( 44.14 44.15)

84 78.05]

E 2023

1. (= + )

2. (= + + + ) 74

3. 75
4. ( ) 76 76.04 40.000
5. 78 78.05

6. 82.01

7. 81.01 ( 81.01.04 81.01.05)

8.
(= + + )

60 60.05 2.170.000

9. 61
10. 62

11. (
)

63 + 54.08 ( 88.08)+88.09

12.

13.

14.
15. ( 1).

.

16. ( 2).

7: - ,

33.000

KAI 67

( , )
64.06 ( 67**)

65 16.18

81.00 81.00.03 81.00.04

[10-16] ( - ) 16.18

[14]

[20-28]

94537130

2109282909

30.000
2.970.000

4.900.000

434.510

434.510

2.100.000

1.720.000

450.000

0

200.000
1.125.000

10.000
80.000

nkarapanagiotis@aefestival.gr

2

-
.

. (=1+2+3+4+5+6+7)

. (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)

(= - )

10.574.510
3.000.000

7.434.510

100.000
0

5.734.510
1.415.000

40.000

1.000.000

7.000

5.000

150.000

20.000

) ,

)

)

)

*

10.541.510

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4824 Τεύχος B’ 506/02.02.2023

/

70+71+72

) 73

) 74.96
) (

)
41.10 43.00

) . . 43.04 74.08

)

74 O
,

,

/

60.00 60.01

60.03 60.04

60.02

- -
-

62.00 62.03

62.04
62.05
62.07

54.08 ( 88.08)+88.09

60.05+[64 64.11 64.12]+82.00+88.06+ 53.01
+ [44 ( 44.14 44.15)

84 78.05]

E 2023

1. (= + )

2. (= + + + ) 74

3. 75
4. ( ) 76 76.04 40.000
5. 78 78.05

6. 82.01

7. 81.01 ( 81.01.04 81.01.05)

8.
(= + + )

60 60.05 2.170.000

9. 61
10. 62

11. (
)

63 + 54.08 ( 88.08)+88.09

12.

13.

14.
15. ( 1).

.

16. ( 2).

7: - ,

33 000

KAI 67

( , )
64.06 ( 67**)

65 16.18

81.00 81.00.03 81.00.04

[10-16] ( - ) 16.18

[14]

[20-28]

94537130

2109282909

30 000
2.970 000

4.900 000

434 510

434 510

2.100 000

1.720 000

450 000

0

200 000
1.125 000

10 000
80 000

nkarapanagiotis@aefestival.gr

2

-
.

. (=1+2+3+4+5+6+7)

. (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)

(= - )

10.574 510
3.000 000

7.434 510

100 000
0

5.734 510
1.415 000

40 000

1.000 000

7 000

5 000

150 000

20 000

) ,

)

)

)

*

10.541.510

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4825Τεύχος B’ 506/02.02.2023

/

70+71+72

) 73

) 74.96
) (

)
41.10 43.00

) . . 43.04 74.08

)

74 O
,

,

/

60.00 60.01

60.03 60.04

60.02

- -
-

62.00 62.03

62.04
62.05
62.07

54.08 ( 88.08)+88.09

60.05+[64 64.11 64.12]+82.00+88.06+ 53.01
+ [44 ( 44.14 44.15)

84 78.05]

E 2023

1. (= + )

2. (= + + + ) 74

3. 75
4. ( ) 76 76.04 40.000
5. 78 78.05

6. 82.01

7. 81.01 ( 81.01.04 81.01.05)

8.
(= + + )

60 60.05 2.170.000

9. 61
10. 62

11. (
)

63 + 54.08 ( 88.08)+88.09

12.

13.

14.
15. ( 1).

.

16. ( 2).

7: - ,

33.000

KAI 67

( , )
64.06 ( 67**)

65 16.18

81.00 81.00.03 81.00.04

[10-16] ( - ) 16.18

[14]

[20-28]

94537130

2109282909

30.000
2.970.000

4.900.000

434.510

434.510

2.100.000

1.720.000

450.000

0

200.000
1.125.000

10.000
80.000

nkarapanagiotis@aefestival.gr

2

-
.

. (=1+2+3+4+5+6+7)

. (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)

(= - )

10.574.510
3.000.000

7.434.510

100.000
0

5.734.510
1.415.000

40.000

1.000.000

7.000

5.000

150.000

20.000

) ,

)

)

)

*

10.541.510

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4826 Τεύχος B’ 506/02.02.2023

/

70+71+72

) 73

) 74.96
) (

)
41.10 43.00

) . . 43.04 74.08

)

74 O
,

,

/

60.00 60.01

60.03 60.04

60.02

- -
-

62.00 62.03

62.04
62.05
62.07

54.08 ( 88.08)+88.09

60.05+[64 64.11 64.12]+82.00+88.06+ 53.01
+ [44 ( 44.14 44.15)

84 78.05]

E 2023

1. (= + )

2. (= + + + ) 74

3. 75
4. ( ) 76 76.04 40.000
5. 78 78.05

6. 82.01

7. 81.01 ( 81.01.04 81.01.05)

8.
(= + + )

60 60.05 2.170.000

9. 61
10. 62

11. (
)

63 + 54.08 ( 88.08)+88.09

12.

13.

14.
15. ( 1).

.

16. ( 2).

7: - ,

33 000

KAI 67

( , )
64.06 ( 67**)

65 16.18

81.00 81.00.03 81.00.04

[10-16] ( - ) 16.18

[14]

[20-28]

94537130

2109282909

30 000
2.970 000

4.900 000

434 510

434 510

2.100 000

1.720 000

450 000

0

200 000
1.125 000

10 000
80 000

nkarapanagiotis@aefestival.gr

2

-
.

. (=1+2+3+4+5+6+7)

. (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)

(= - )

10.574 510
3.000 000

7.434 510

100 000
0

5.734 510
1.415 000

40 000

1.000 000

7 000

5 000

150 000

20 000

) ,

)

)

)

*

10.541.510

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4827Τεύχος B’ 506/02.02.2023

Δ. ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΠΛΑΙΣΙΩΣΗ - ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΜΑΘΗΣΗΣ
Το περιεχόμενο του μαθήματος της Κοινωνικής και 

Πολιτικής Αγωγής Δημοτικού διαμορφώνει μαθησιακές 
και διδακτικές συνθήκες για διερευνητική, βιωματική 
μάθηση, κριτική σκέψη και αναστοχασμό.

Ο ρόλος του/της εκπαιδευτικού είναι υποστηρικτικός 
και διευκολυντικός στις διαφοροποιημένες μαθησιακές 
ανάγκες των μαθητών/μαθητριών και στη λειτουργία της 
ομάδας/τάξης. Ενθαρρύνει μαθησιακές συνθήκες έρευ-
νας, επεξεργασίας δεδομένων, λήψης απόφασης και την 
ένταξη της σχολικής γνώσης στο κοινωνικό συγκείμενο.

Οι διδακτικές προσεγγίσεις εδράζονται σε συνεργατι-
κές, συμμετοχικές και βιωματικές μεθόδους και τεχνικές, 
δίνοντας τη δυνατότητα ανάπτυξης δεξιοτήτων ζωής, 
ήπιων δεξιοτήτων και ψηφιακών δεξιοτήτων, υποστη-
ρίζοντας με τον αποτελεσματικότερο τρόπο ικανότητες, 
δεξιότητες και στάσεις ενός ενεργού και δημοκρατικού 
ατόμου.

Η διδασκαλία του μαθήματος Κοινωνική και Πολιτική 
Αγωγή αποσκοπεί στην καλλιέργεια της δημοκρατικής 
κουλτούρας, των δεξιοτήτων πολιτισμικής επικοινωνίας 
και συναπόφασης μέσω της κινητοποίησης και ανάπτυξης 
σχετικών: α) Αξιών προκειμένου να λειτουργήσουν ως 
κατευθυντήριες αρχές για τη λήψη συμπεριληπτικών απο-
φάσεων, β) στάσεων που εκφράζουν τη διαλλακτική και 
ανεκτική κουλτούρα του κριτικά σκεπτόμενου και υπεύ-
θυνα ενεργού μέλους της κοινωνίας και της πολιτείας, γ) 
γνώσεων σχετικά με κοινωνικούς και πολιτικούς θεσμούς, 
φαινόμενα, λειτουργίες και διαδικασίες, δ) ικανοτήτων 
που καθιστούν τον πολίτη αποτελεσματικό ως προς τις 
παρεμβάσεις, τις πρωτοβουλίες και τη δράση του σε σχέ-
ση με το πεδίο του κοινωνικού και πολιτικού γίγνεσθαι.

Ειδικότερα τα περιβάλλοντα μάθησης περιλαμβάνουν:
1) Μοντελοποίηση δημοκρατικών στάσεων και συ-

μπεριφορών.
Το να διδάσκεις τη δημοκρατία σημαίνει ότι την εξασκείς 

μέσα στις καθημερινές πρακτικές της τάξης και του σχο-
λείου. Οι δημοκρατικές αξίες, στάσεις και δεξιότητες είναι 
ανάγκη να αποτελούν μέρος της βιωμένης εμπειρίας των 
μαθητών/-τριών. Μέσω των συμπεριφορών και των πρα-
κτικών τους οι εκπαιδευτικοί διδάσκουν τη δημοκρατία και 
δημιουργούν ασφαλή περιβάλλοντα για την ανάπτυξη των 
δημοκρατικών δεξιοτήτων. Για παράδειγμα η επικοινωνία 
στη σχολική τάξη που διεξάγεται σε κλίμα εμπιστοσύνης, 
διαφάνειας και αλληλοσεβασμού, η από κοινού λήψη απο-
φάσεων, η ενσυναίσθηση, έχουν μεγάλο αντίκτυπο στον 
τρόπο που οι ίδιοι οι μαθητές στη συνέχεια θα διαμορφώ-
σουν δημοκρατικές στάσεις και συμπεριφορές.

2) Μάθηση βάσει έργου.
Στο επίκεντρο βρίσκεται ο/η μαθητής/-τρια που εν-

θαρρύνεται να μάθει και να εφαρμόσει γνώσεις και δεξι-
ότητες μέσα από την ενεργή διερεύνηση προβλημάτων 
που έχουν εφαρμογή στον πραγματικό κόσμο. Η μάθηση 
βάσει έργου, έρχεται σε αντίθεση με την παραδοσιακή 
διδασκαλία στην οποία ακολουθείται μία γραμμική πο-
ρεία γνώσης· αλλά αντίθετα θέτει ερωτήσεις και προ-
βλήματα, επιτρέποντας τη μάθηση μέσα από την πράξη 
(learning by doing).

3) Συνεργατική μάθηση.
Η διδασκαλία βασίζεται στην έννοια της ομαδικής ερ-

γασίας και της συλλογικής προσπάθειας προς έναν κοινό 
στόχο. Η συνεργατική μάθηση αποτελεί το κλειδί για την 
ανάπτυξη ενός συνόλου διαπροσωπικών δεξιοτήτων, 
όπως της αποτελεσματικής επικοινωνίας, της διαπραγ-
μάτευσης, της επίλυσης συγκρούσεων, της προσωπι-
κής υπευθυνότητας. Η συνεργασία χαρακτηρίζεται από 
αλληλεξάρτηση, κάτι που σημαίνει ότι όλα τα μέλη της 
ομάδας είναι σημαντικά και υπεύθυνα για την επίτευξη 
του στόχου. Οι μαθητές/-τριες υποστηρίζονται μεταξύ 
τους μέσα από την παροχή προφορικών εξηγήσεων και 
την συζήτηση.

4) Διερευνητική μάθηση.
Οι μαθητές/-τριες καλούνται να βιώσουν την αίσθηση 

της ευθύνης για τη μάθησή τους παίζοντας ενεργό ρόλο 
στη διαδικασία της μάθησης μέσα από τη διαδικασία της 
ανακάλυψης. Το αντικείμενο της μάθησης τίθεται με τη 
μορφή ενός ενδιαφέροντος ερωτήματος/προβλήματος. 
Οι μαθητές/-τριες αναζητούν πληροφορίες, αποσαφη-
νίζουν έννοιες και διεξάγουν έρευνα προκειμένου να 
απαντήσουν. Επίσης, ένα βασικό χαρακτηριστικό της δι-
ερευνητικής μάθησης είναι η επανεξέταση των αρχικών 
ιδεών και αντιλήψεων και ο προβληματισμός σχετικά με 
τους τρόπους που η τρέχουσα αντίληψη διαφέρει από 
τις προηγούμενες. Με τον τρόπο αυτό οι μαθητές/-τριες 
βιώνουν τη μάθηση ως μια συνεχή διαδικασία και όχι ως 
τελικό προορισμό.

5) Διαφοροποιημένη διδασκαλία.
Περιλαμβάνει τις προσπάθειες των εκπαιδευτικών 

να ανταποκριθούν στις διαφορετικές ανάγκες, στη δι-
αφορετική μαθησιακή ετοιμότητα, στα διαφορετικά 
ενδιαφέροντα των μαθητών/-τριών τους με στόχο την 
επίτευξη της καλύτερης μαθησιακής εμπειρίας. Η δια-
φοροποιημένη διδασκαλία δίνει σημασία στην παροχή 
ευκαιριών σε όλους/ες να πετύχουν. Το σημαντικό σε μια 
διαφοροποιημένη τάξη είναι α) η δυνατότητα πρόσβα-
σης των μαθητών/-τριών σε ποικίλης μορφής περιεχό-
μενο και ταυτόχρονα η ελευθερία να επιλέξουν εκείνο 
που τους/τις ενδιαφέρει περισσότερο, β) η ποικιλία των 
μεθόδων που αξιοποιεί ο/η εκπαιδευτικός προκειμένου 
οι μαθητές/-τριες να αποδώσουν νόημα στο περιεχόμε-
νο και να ενδιαφερθούν να το κατακτήσουν και γ) στη 
διαφοροποίηση των μαθητικών προϊόντων έτσι ώστε 
να παρουσιάσουν τη γνώση και κατανόησή τους με δι-
αφορετικούς τρόπους.

6) Αναστοχαστική συζήτηση.
Η ικανότητα να ακούς στοχαστικά και να μιλάς με 

σεβασμό λαμβάνοντας υπόψη την γνώμη του άλλου, 
καθώς και να σκέφτεσαι κριτικά σχετικά με την δική σου 
άποψη, είναι βασικές αρχές της δημοκρατίας. Οι μαθη-
τές/-τριες καλούνται να στοχαστούν και να μιλήσουν 
σχετικά με αυτό που παρατηρούν, ακούνε ή διαβάζουν. 
Στόχος είναι η διερεύνηση της κατανόησης καθώς οι μα-
θητές/-τριες καλούνται να ερμηνεύσουν, να υποθέσουν, 
να συνοψίσουν, να συμπεράνουν και να αξιολογήσουν 
τις επιλογές τους αλλά και να μοιραστούν τις σκέψεις και 
τις εμπειρίες τους με την υπόλοιπη τάξη.

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4828 Τεύχος B’ 506/02.02.2023

7) Παιχνίδια ρόλων.
Το παίξιμο ρόλων χρησιμοποιείται για την διαμόρφω-

ση της κοινωνικής συμπεριφοράς των μαθητών/- τριών 
και την ανάπτυξη της επικοινωνιακής τους ικανότητας. 
Αποτελεί μία μορφή βιωματικής μάθησης καθώς οι μα-
θητές/-τριες υποδύονται, συνήθως, συγκρουόμενους 
ρόλους κοινωνικών ομάδων με βάση τα στοιχεία που 
τους δίνονται. Το σενάριο μπορεί να είναι φανταστικό ή 
να προέρχεται από περιστατικό της πραγματικής ζωής. 
Η διαδικασία αυτή τους επιτρέπει να μάθουν από την 
εμπειρία τους, να ερμηνεύσουν, να αντιληφθούν υπο-
χρεώσεις και δικαιώματα, να αναπτύξουν δεξιότητες 
επίλυσης προβλημάτων, να συλλάβουν βασικές έννοιες 
και γνώσεις, να αναστοχαστούν. Τα παιχνίδια ρόλων δι-
ευκολύνουν την καλλιέργεια της ενσυναίσθησης καθώς 
οι μαθητές/-τριες ερμηνεύοντας κοινωνικούς ρόλους 
κατανοούν τις βαθύτερες διαστάσεις των ρόλων αυτών 
και την πολυπλοκότητά τους.

8) Διαλογική αντιπαράθεση.
Η διαλογική αντιπαράθεση εστιάζει στην επιχειρημα-

τολογία των συμμετεχόντων σε μια συζήτηση με στόχο 
την ανάπτυξη δομημένου και συγκροτημένου λόγου. 
Σαν διδακτική πρακτική μπορεί να διδάξει τον τρόπο 
προσέγγισης ζητημάτων που αφορούν τη δημοκρα-
τία, τη διαφορετικότητα, τα δικαιώματα, την εφαρμο-
γή αρχών και θεωριών. Οι μαθητές/-τριες ερευνούν το 
υπό εξέταση ζήτημα, προβληματίζονται, επιχειρούν να 
τεκμηριώσουν την άποψή τους κατά τη διάρκεια ενός 
διαλόγου που αναδεικνύει το περίπλοκο των θεμάτων 
και την δυνατότητα της πολύπλευρης ερμηνείας τους. 
Μέσα από τη διαλογική αντιπαράθεση οι μαθητές/-τριες 
θα εκφράσουν απόψεις, θα καλλιεργήσουν τις διαπρο-
σωπικές σχέσεις, θα αναπτύξουν την εμπιστοσύνη προς 
τον εαυτό τους και την ικανότητα να μιλούν σε κοινό.

9) Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της Επικοινωνίας 
(ΤΠΕ).

Οι σύγχρονες τεχνολογίες ενισχύουν τα κίνητρα των 
μαθητών/-τριών για την μάθησή τους με τρόπο ενδι-
αφέρον και δημιουργικό. Τα σύγχρονα μέσα που συν-
δυάζουν λειτουργίες εικόνας, ήχου και κειμένου, προ-
σθέτοντας τη διάσταση της διάδρασης βοηθούν στην 
κατανόηση των μαθητών/-τριών αλλά και στην δημι-
ουργική αλληλεπίδραση μεταξύ τους. Οι ΤΠΕ μπορούν 
να αξιοποιηθούν στην διδακτική πράξη με την μορφή 
ιστοεξερευνήσεων για την οργανωμένη διερεύνηση πλη-
ροφοριών από συγκεκριμένες ιστοσελίδες με στόχο την 
επίλυση ενός προβλήματος. Ακόμα, οι οπτικοποιήσεις 
παρέχουν τη δυνατότητα αναπαράστασης, διερεύνησης 
και κατανόησης του πραγματικού κόσμου σε περιπτώ-
σεις που διαφορετικά θα ήταν πολύ δύσκολο. Οι διαδι-
κτυακές εφαρμογές του κοινωνικού ιστού μπορούν να 
μετατραπούν σε γνωστικά εργαλεία ώστε οι μαθητές/
τριες να αποκτήσουν την δεξιότητα να αναζητούν, να 
ανακαλύπτουν, να δημιουργούν, να συνεργάζονται.

Ε. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ
Η αξιολόγηση του/της μαθητή/μαθήτριας ως μια ανα-

τροφοδοτική διαδικασία της διδακτικής πράξης υλοποι-
είται μέσω του ελέγχου της επίτευξης των στόχων του ΠΣ. 

Η αξιολόγηση δεν μπορεί να είναι μια αποπλαισιωμένη 
δραστηριότητα, που λειτουργεί ανεξάρτητα από τη μα-
θησιακή διαδικασία. Στο μάθημα της Κοινωνικής και Πο-
λιτικής Αγωγής του Δημοτικού η αξιολόγηση των στόχων 
και των μαθησιακών αποτελεσμάτων που αφορούν την 
ιδιότητα του πολίτη περιλαμβάνει την απόκτηση θεω-
ρητικών γνώσεων αλλά και την ανάπτυξη δεξιοτήτων, 
στάσεων και αξιών. Αυτό το ευρύ φάσμα των ικανοτήτων 
για τον δημοκρατικό πολιτισμό αποτελεί πραγματική 
πρόκληση για την εκπαίδευση καθώς η επίτευξή τους 
δεν μπορεί να αποδειχθεί μεμονωμένα από την πραγ-
ματική ζωή αλλά μέσα σε πραγματικές συνθήκες.

Η αξιολόγηση των μαθητών/-τριών στο μάθημα της 
Κοινωνικής και Πολιτικής Αγωγής μπορεί να έχει ποικίλες 
μορφές (αρχική/διαγνωστική, διαμορφωτική, τελική) και 
να χρησιμοποιεί διαφορετικές μεθόδους και εργαλεία. Η 
εκπαίδευση για την ιδιότητα του πολίτη τείνει να αναδεί-
ξει ως πλέον σημαντική τη διαμορφωτική αξιολόγηση, 
ως εκείνη που γίνεται αναπόσπαστο μέρος όλης της δι-
δασκαλίας και αποσκοπεί στη βελτίωση των διαδικασιών 
και του περιεχομένου της μάθησης παρέχοντας άμεση 
ανατροφοδότηση τόσο σε εκπαιδευτικούς όσο και σε μα-
θητές/-τριες. Στο πλαίσιο της διαμορφωτικής αξιολόγη-
σης μπορούν να χρησιμοποιηθούν διαφορετικές μέθοδοι, 
όπως η αυτοαξιολόγηση και η ετεροαξιολόγηση. Η αυτο-
αξιολόγηση και η αξιολόγηση από ομοτίμους περιλαμβά-
νει τη συλλογή πληροφοριών από τους/τις μαθητές/-τριες 
σχετικά με τις επιδόσεις τους ή των άλλων αντίστοιχα, και 
τη σύγκριση με βάση σαφή κριτήρια ή πρότυπα.

Οι μέθοδοι αξιολόγησης συνδέονται με τις διδακτι-
κές προσεγγίσεις και τα μαθησιακά περιβάλλοντα που 
δημιουργούν. Επομένως, οι μέθοδοι αξιολόγησης στο 
μάθημα της Κοινωνικής και Πολιτικής Αγωγής περι-
λαμβάνουν «αυθεντικά» μαθητικά προϊόντα κάτι που 
συνδέεται, για παράδειγμα, με τη μάθηση βάσει έργου. 
Η αξιολόγηση βάσει έργου μπορεί να κυμαίνεται από 
πολύ σύντομες δραστηριότητες που συνδέονται με 
την επίλυση συγκεκριμένων ζητημάτων έως μεγάλα 
μαθητικά έργα που αφορούν τη δημιουργία παρουσι-
άσεων ερευνητικών δράσεων. Γενικά, τα μεγαλύτερα 
έργα δράσης μπορούν να επιτρέψουν την επίδειξη και 
την αξιολόγηση ενός ευρέος συνόλου δεξιοτήτων σχε-
τικών με την ιδιότητα του πολίτη, όπως η λήψη απο-
φάσεων, η επίλυση προβλημάτων, η κριτική ανάλυση 
των πληροφοριών κ.λπ. Επίσης, ο φάκελος εργασιών 
(portfolio) του/της μαθητή/-τριας χρησιμεύει ως προ-
σωπικός τους φάκελος μέσα στον οποίο τοποθετούν 
«τεκμήρια» που αντιπροσωπεύουν τις προσπάθειες 
και τα επιτεύγματά τους. Καθώς ο φάκελος εργασιών 
αυξάνει τον αριθμό των μαθητικών έργων που αξιολο-
γούνται είναι πιθανό να παρέχει μία ευρύτερη εικόνα 
των προϊόντων της μάθησης και των δεξιοτήτων που 
αποκτήθηκαν.

Στο μάθημα της Κοινωνικής και Πολιτικής Αγωγής η 
αξιολόγηση μπορεί να συμπεριλάβει μορφές που εστιά-
ζουν στη συμμετοχή των μαθητών/-τριών στα κοινά και 
στις δράσεις τους στο πλαίσιο του σχολείου αλλά και της 
ευρύτερης κοινότητας.

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4829Τεύχος B’ 506/02.02.2023

/

70+71+72

) 73

) 74.96
) (

)
41.10 43.00

) . . 43.04 74.08

)

74 O
,

,

/

60.00 60.01

60.03 60.04

60.02

- -
-

62.00 62.03

62.04
62.05
62.07

54.08 ( 88.08)+88.09

60.05+[64 64.11 64.12]+82.00+88.06+ 53.01
+ [44 ( 44.14 44.15)

84 78.05]

E 2023

1. (= + )

2. (= + + + ) 74

3. 75
4. ( ) 76 76.04 40.000
5. 78 78.05

6. 82.01

7. 81.01 ( 81.01.04 81.01.05)

8.
(= + + )

60 60.05 2.170.000

9. 61
10. 62

11. (
)

63 + 54.08 ( 88.08)+88.09

12.

13.

14.
15. ( 1).

.

16. ( 2).

7: - ,

33.000

KAI 67

( , )
64.06 ( 67**)

65 16.18

81.00 81.00.03 81.00.04

[10-16] ( - ) 16.18

[14]

[20-28]

94537130

2109282909

30.000
2.970.000

4.900.000

434.510

434.510

2.100.000

1.720.000

450.000

0

200.000
1.125.000

10.000
80.000

nkarapanagiotis@aefestival.gr

2

-
.

. (=1+2+3+4+5+6+7)

. (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)

(= - )

10.574.510
3.000.000

7.434.510

100.000
0

5.734.510
1.415.000

40.000

1.000.000

7.000

5.000

150.000

20.000

) ,

)

)

)

*

10.541.510

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4830 Τεύχος B’ 506/02.02.2023

/

70+71+72

) 73

) 74.96
) (

)
41.10 43.00

) . . 43.04 74.08

)

74 O
,

,

/

60.00 60.01

60.03 60.04

60.02

- -
-

62.00 62.03

62.04
62.05
62.07

54.08 ( 88.08)+88.09

60.05+[64 64.11 64.12]+82.00+88.06+ 53.01
+ [44 ( 44.14 44.15)

84 78.05]

E 2023

1. (= + )

2. (= + + + ) 74

3. 75
4. ( ) 76 76.04 40.000
5. 78 78.05

6. 82.01

7. 81.01 ( 81.01.04 81.01.05)

8.
(= + + )

60 60.05 2.170.000

9. 61
10. 62

11. (
)

63 + 54.08 ( 88.08)+88.09

12.

13.

14.
15. ( 1).

.

16. ( 2).

7: - ,

33 000

KAI 67

( , )
64.06 ( 67**)

65 16.18

81.00 81.00.03 81.00.04

[10-16] ( - ) 16.18

[14]

[20-28]

94537130

2109282909

30 000
2.970 000

4.900 000

434 510

434 510

2.100 000

1.720 000

450 000

0

200 000
1.125 000

10 000
80 000

nkarapanagiotis@aefestival.gr

2

-
.

. (=1+2+3+4+5+6+7)

. (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)

(= - )

10.574 510
3.000 000

7.434 510

100 000
0

5.734 510
1.415 000

40 000

1.000 000

7 000

5 000

150 000

20 000

) ,

)

)

)

*

10.541.510

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4831Τεύχος B’ 506/02.02.2023

/

70+71+72

) 73

) 74.96
) (

)
41.10 43.00

) . . 43.04 74.08

)

74 O
,

,

/

60.00 60.01

60.03 60.04

60.02

- -
-

62.00 62.03

62.04
62.05
62.07

54.08 ( 88.08)+88.09

60.05+[64 64.11 64.12]+82.00+88.06+ 53.01
+ [44 ( 44.14 44.15)

84 78.05]

E 2023

1. (= + )

2. (= + + + ) 74

3. 75
4. ( ) 76 76.04 40.000
5. 78 78.05

6. 82.01

7. 81.01 ( 81.01.04 81.01.05)

8.
(= + + )

60 60.05 2.170.000

9. 61
10. 62

11. (
)

63 + 54.08 ( 88.08)+88.09

12.

13.

14.
15. ( 1).

.

16. ( 2).

7: - ,

33.000

KAI 67

( , )
64.06 ( 67**)

65 16.18

81.00 81.00.03 81.00.04

[10-16] ( - ) 16.18

[14]

[20-28]

94537130

2109282909

30.000
2.970.000

4.900.000

434.510

434.510

2.100.000

1.720.000

450.000

0

200.000
1.125.000

10.000
80.000

nkarapanagiotis@aefestival.gr

2

-
.

. (=1+2+3+4+5+6+7)

. (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)

(= - )

10.574.510
3.000.000

7.434.510

100.000
0

5.734.510
1.415.000

40.000

1.000.000

7.000

5.000

150.000

20.000

) ,

)

)

)

*

10.541.510

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4832 Τεύχος B’ 506/02.02.2023

/

70+71+72

) 73

) 74.96
) (

)
41.10 43.00

) . . 43.04 74.08

)

74 O
,

,

/

60.00 60.01

60.03 60.04

60.02

- -
-

62.00 62.03

62.04
62.05
62.07

54.08 ( 88.08)+88.09

60.05+[64 64.11 64.12]+82.00+88.06+ 53.01
+ [44 ( 44.14 44.15)

84 78.05]

E 2023

1. (= + )

2. (= + + + ) 74

3. 75
4. ( ) 76 76.04 40.000
5. 78 78.05

6. 82.01

7. 81.01 ( 81.01.04 81.01.05)

8.
(= + + )

60 60.05 2.170.000

9. 61
10. 62

11. (
)

63 + 54.08 ( 88.08)+88.09

12.

13.

14.
15. ( 1).

.

16. ( 2).

7: - ,

33 000

KAI 67

( , )
64.06 ( 67**)

65 16.18

81.00 81.00.03 81.00.04

[10-16] ( - ) 16.18

[14]

[20-28]

94537130

2109282909

30 000
2.970 000

4.900 000

434 510

434 510

2.100 000

1.720 000

450 000

0

200 000
1.125 000

10 000
80 000

nkarapanagiotis@aefestival.gr

2

-
.

. (=1+2+3+4+5+6+7)

. (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)

(= - )

10.574 510
3.000 000

7.434 510

100 000
0

5.734 510
1.415 000

40 000

1.000 000

7 000

5 000

150 000

20 000

) ,

)

)

)

*

10.541.510

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4833Τεύχος B’ 506/02.02.2023

/

70+71+72

) 73

) 74.96
) (

)
41.10 43.00

) . . 43.04 74.08

)

74 O
,

,

/

60.00 60.01

60.03 60.04

60.02

- -
-

62.00 62.03

62.04
62.05
62.07

54.08 ( 88.08)+88.09

60.05+[64 64.11 64.12]+82.00+88.06+ 53.01
+ [44 ( 44.14 44.15)

84 78.05]

E 2023

1. (= + )

2. (= + + + ) 74

3. 75
4. ( ) 76 76.04 40.000
5. 78 78.05

6. 82.01

7. 81.01 ( 81.01.04 81.01.05)

8.
(= + + )

60 60.05 2.170.000

9. 61
10. 62

11. (
)

63 + 54.08 ( 88.08)+88.09

12.

13.

14.
15. ( 1).

.

16. ( 2).

7: - ,

33.000

KAI 67

( , )
64.06 ( 67**)

65 16.18

81.00 81.00.03 81.00.04

[10-16] ( - ) 16.18

[14]

[20-28]

94537130

2109282909

30.000
2.970.000

4.900.000

434.510

434.510

2.100.000

1.720.000

450.000

0

200.000
1.125.000

10.000
80.000

nkarapanagiotis@aefestival.gr

2

-
.

. (=1+2+3+4+5+6+7)

. (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)

(= - )

10.574.510
3.000.000

7.434.510

100.000
0

5.734.510
1.415.000

40.000

1.000.000

7.000

5.000

150.000

20.000

) ,

)

)

)

*

10.541.510

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4834 Τεύχος B’ 506/02.02.2023

/

70+71+72

) 73

) 74.96
) (

)
41.10 43.00

) . . 43.04 74.08

)

74 O
,

,

/

60.00 60.01

60.03 60.04

60.02

- -
-

62.00 62.03

62.04
62.05
62.07

54.08 ( 88.08)+88.09

60.05+[64 64.11 64.12]+82.00+88.06+ 53.01
+ [44 ( 44.14 44.15)

84 78.05]

E 2023

1. (= + )

2. (= + + + ) 74

3. 75
4. ( ) 76 76.04 40.000
5. 78 78.05

6. 82.01

7. 81.01 ( 81.01.04 81.01.05)

8.
= + + )

60 60.05 2.170.000

9. 61
10. 62

11. (
)

63 + 54.08 ( 88.08)+88.09

12.

13.

14.
15. ( 1).

.

16. ( 2).

7: - ,

33 000

KAI 67

( , )
64.06 ( 67**)

65 16.18

81.00 81.00.03 81.00.04

[10-16] ( - ) 16.18

[14]

[20-28]

94537130

2109282909

30 000
2.970 000

4.900 000

434 510

434 510

2.100 000

1.720 000

450 000

0

200 000
1.125 000

10 000
80 000

nkarapanagiotis@aefestival.gr

2

-
.

. (=1+2+3+4+5+6+7)

. (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)

(= - )

10.574 510
3.000 000

7.434 510

100 000
0

5.734 510
1.415 000

40 000

1.000 000

7 000

5 000

150 000

20 000

) ,

)

)

)

*

10.541.510

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4835Τεύχος B’ 506/02.02.2023

/

70+71+72

) 73

) 74.96
) (

)
41.10 43.00

) . . 43.04 74.08

)

74 O
,

,

/

60.00 60.01

60.03 60.04

60.02

- -
-

62.00 62.03

62.04
62.05
62.07

54.08 ( 88.08)+88.09

60.05+[64 64.11 64.12]+82.00+88.06+ 53.01
+ [44 ( 44.14 44.15)

84 78.05]

E 2023

1. (= + )

2. (= + + + ) 74

3. 75
4. ( ) 76 76.04 40.000
5. 78 78.05

6. 82.01

7. 81.01 ( 81.01.04 81.01.05)

8.
(= + + )

60 60.05 2.170.000

9. 61
10. 62

11. (
)

63 + 54.08 ( 88.08)+88.09

12.

13.

14.
15. ( 1).

.

16. ( 2).

7: - ,

33.000

KAI 67

( , )
64.06 ( 67**)

65 16.18

81.00 81.00.03 81.00.04

[10-16] ( - ) 16.18

[14]

[20-28]

94537130

2109282909

30.000
2.970.000

4.900.000

434.510

434.510

2.100.000

1.720.000

450.000

0

200.000
1.125.000

10.000
80.000

nkarapanagiotis@aefestival.gr

2

-
.

. (=1+2+3+4+5+6+7)

. (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)

(= - )

10.574.510
3.000.000

7.434.510

100.000
0

5.734.510
1.415.000

40.000

1.000.000

7.000

5.000

150.000

20.000

) ,

)

)

)

*

10.541.510

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4836 Τεύχος B’ 506/02.02.2023

Το παρόν Πρόγραμμα Σπουδών, κατά το σχολικό έτος 2022-2023, θα εφαρμοσθεί πιλοτικά σε όλα τα Πειραματικά 
Δημοτικά σχολεία της χώρας, σε συνδυασμό με τα ισχύοντα Προγράμματα Σπουδών.

Η περαιτέρω εφαρμογή του θα ορισθεί με νέα υπουργική απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 30 Ιανουαρίου 2023

Η Υφυπουργός
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02005060202230020*

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr




